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Cétre: Agentia pentru Protectia Mediului Mures
Targu Mures, str. Podeni, nr. 10,jud. Mures
Telefon/ fax 0265.314.987 /0265.314.985
Spre stiinta:
Comisariatul judetean Mures al Garzii Nationale de Mediu
Targu Mures, str. Podeni, nr. 10, jud. Mures
Telefon/fax: 0265.315.007 /0265.315.006

RAPORT ANUAL DE MEDIU - 2023

1. Generalitati:
Prezentul Raport este intocmit in vederea respectarii obligatiei de raportare prevazuta in Autorizatia
Integrata de Mediu nr. MS 3 din 20.09.2021, eliberata de Agentia Pentru Protectia Mediului Mures.

- Autorizatie Integrata de Mediu nr. MS 3 din 20.09.2021,

- S.N.G.N. ROMGAZ S.A. SUCURSALA TIRGU MURES, cu sediul in localitatea Tirgu Mures, str. Salcamilor nr. 23, jud.
Mures ;

- Depozitul de deseuri specifice din activitatea de extractie gaze naturale OGRA, jud. Mures

- Detalii privind revizuirea autorizatiei/actualizarii integrate de mediu: S-a solicitat reautorizarea prin adresa nr.
12283/27.11.2020.

Identificarea dispozitivului

Numele companiei titulare S.N.G.N. ROMGAZ S.A. SUCURSALA TIRGU MURES
Depozitul de deseuri specifice din activitatea de extractie

Numele instalatiei gaze naturale OGRA, jud. Mures

Adresa instalatiei Localitatea Ogra, jud. Mures

longitudine / latitudine:

24,34166666 / 46,43749999

Coordonate geografice de amplasament

CAEN cod (revizia)
3821 Tratarea si eliminarea deseurilor nepericuloase

romgaz.ro T: 004-0374 - 402112 340202, Targu Mures Capital social: 385.422.400 lei
S8.N.G.N. Romgar S.A. I: 004-0265-306340 Str. Salcamilor, nr.2g CIF: RO 14056826

Sucursala Targu-Mures I seerctariat mureséE romgaz.ro Jud. Mures — Romania Nr.ovdoreg.com: J26/37472001
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Activitate principala Tratare si eliminare deseuri nepericuloase, depozitare deseuri
specifice extractiei gazelor naturale

Volumul productiei 22 tone depozitate final fara procesare /2023

Autoritati de reglementare APM Mures
Numarul instalatiilor 1
. 8760
Numarul orelor de functionare pe an
Numarul anagajatilor 4
Toate activitatile/procesele conform 5.4. Depozitele de deseuri, astfel cum sunt definite la lit. b) din
Anexei | din Legea 278 /2013 anexa nr. 1 la Hotararea Guvernului nr. 349/2005 privind

depozitarea deseurilor, cu modificarile si completarile
ulterioare, care primesc peste 10 tone de deseuri pe zi sau cu o
capacitate totala de peste 25.000 de tone, cu exceptia
depozitelor pentru deseuri inerte.

2. Informatii suplimentare:

Raportul cuprinde informatii referitoare la emisiile de poluanti aparute in urma activitatii de tratare si
depozitare controlata a deseurilor specifice rezultate din activitatea de extractie gaze naturale la ,,Depozitul de
deseuri specifice din activitatea de extractie gaze naturale Ogra” situat in localitatea Ogra, judetul Mures,
pentru anul 2022.

Documente/rapoarte de inspectie/notificari/concluzii audituri de mediu realizate de alte autoritati se vor atasa
prezentului.

3. Managementul activitatii:

Societatea are dezvoltat un sistem de management de mediu standardizat ,conform ISO 14001: 2015, integrat
intr-un sitem de management integrat (SM! - Romgaz).
Acesta include definirea politicii de mediu, stabilirea procedurilor necesare, implementarea lor si certificarea
sistemului.
4. Sistemul de management de mediu

Sunteti certificati conform I1SO 14001 sau o A fost implementat Sistemul de Management
inregistrati conform EMAS (sau ambele) - Integrat Romgaz, si este certificat.

daca da indicati aici numerele de
certificare / inregistrare

4.1. Descrierea modului prin care este implementat si gestionat Sistemul de management de mediu.

Responsibilitati

Prezentati ce post
sau departament
este responsabil
pentru fiecare
cerinta

0 1 2 3 4

Da Documentul de referinta sau
Cerinta caracteristica a BAT sau | data pana la care sistemele
Nu | vor fi aplicate (valabile)

1 | Aveti o politica de mediu Da Ultima actualizare la | Director general
recunoscuta oficial? 19.06.2023

2 | Aveti programe preventive de | D2 Programul de reparatii capitale | Director tehnic

intretinere pentru instalatiile si 2023 si Programul de servicii
echipamentele relevante? 2023

3 | Aveti o metoda de inregistrare a Da Referate de necesitate si | Sef serviciul
necesitatilor de intretinere si revizie? programe de lucru transmise la | mecano- energetic

Serviciul mecano- energetic
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Responsibilitati
Da | Documentul de referinta sau Prez;.-ntati ce post
Cerinta caracteristica a BAT sau | data pana la care sistemele el epartamel;l.:
Nu | vor fi aplicate (valabile) este responsabi
pentru fiecare
cerinta
Y 1 2 3 4
4 | Performanta/acuratetea de | Da_ | P5-12 [dentificarea i evaluarea | serviciul  Protectia
monitorizare Si masurare aSpeCtelOI' de mediu Medlului
00il-103 Monitorizare si
masurare factori de mediu
5 | Aveti un sistem prin care identificati | NU
principalii indicatori de performanta
in domeniul mediului?
6 | Aveti un sistem prin care stabiliti si Nu
mentineti un program de masurare si
monitorizare a indicatorilor care sa
permita revizuirea si imbunatatirea
performantei?
7 | Aveti un plan de prevenire si Da | plan de prevenire si combatere | ef  sectie  de
combatere a poluarilor accidentale? a poluarilor accidentale productie Grebenis
actualizat 22.03.2023
8 | Daca raspunsul de mai sus este DA -
listati indicatorii principali folositi
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Responsibilitati
Da | Documentul de referintasau | Prezentati ce post
Cerinta caracteristica a BAT sau | data pana la care sistemele S departamen:
Nu | vor fi aplicate (valabile) este responsabi
pentru fiecare
cerinta
0 1 2 3 4
9 | Instruire Da | O1.PO-05 Edifia 3, rev. 2 |oel serviciul
B GonTimatilcarsistomneley e Formarea 5 si _de.zvoltarea protectia mediului,
instruire sunt aplicate pentru profesionala a angajatilor
intreg personalul relevant, )
inclusiv contractantii si cei care sef  sectie de
achizitioneaza echipament si productie Grebenis |
materiale; si care cuprinde . .
urmatoarele elemente: Diriginti de santier/
g R A supervizori
e constientizarea implicatiilor
reglementarii data de
Autorizatie pentru activitatea RMI
companiei si pentru sarcinile de ’
lucruy;
e constientizarea tuturor efectelor
potentiale asupra mediului
rezultate din functionarea in
conditii normale si exceptionale;
e constientizarea necesitatii de a
raporta abaterea de la conditiile
de autorizare;
¢ prevenirea emisiilor accidentale
si luarea de masuri atunci cand
apar emisii accidental
e constientizarea necesitatii de
implementare si mentinere a
evidentelor de instruire
10 | Exista o declaratie clara a abilitatilor | Da | Regulament de Organizare si Serviciul resurse
si competentelor necesare pentru Functionare - aprobat - 42285 umane
posturile cheie? /17.11.2023
Regulament intern
nr. 50283 / 27.12.2022
contract colectiv de munca
2022-2024 nr. 19741/
31.05.2022
11 | Care sunt standardele de instruire Da Instructiunea de lucru cod: Sef sectie de
pentru acest sector industrial (daca 04IL-20 - Editia 3 - revizia 1 - productie Grebenis
exista) si in ce masura va conformati Depozitare deseuri specifice
lor? provenite din activitatea de
extractie a gazelor naturale si
alte deseuri industriale
nepericuloase,
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Responsibilitati
Da | Documentul de referinta sau | Prezentati ce post
Cerinta caracteristica a BAT sau | data pana la care sistemele sau departament
Nu | vor fi aplicate (valabile) este responsabil
pentru fiecare
cerinta
0 1 2 3 4

12 | Aveti o procedura scrisa pentru Da | P05 editia 3 rev. 2 - Controlul | RMI,
manevrare, investigare, comunicare neconformitatilor si actiunilor Sef sectie de
si raportare a incidentelor de corective . .
neconformare actuala sau productie Grebenig
potentiala, incluzand luarea de
masuri pentru reducerea oricarui
impact produs si pentru initierea si
aplicarea de masuri preventive si
corective?

13 Aveti o procedura scrisa pentru Da PS 05 editia 3 rev. 2 Sef serviciul
evidenta, investigarea, comunicarea - Controlul neconformitatilor protectia mediului
si raportarea sesizarilor privind si actiunilor corective
protectia mediului incluzand luarea
de masuri corective si de prevenire a
repetarii?

14 | Aveti in mod regulat audituri
indggendente (preferapi!) pgntru 3 Da Audit de extern de Serviciul
verifica daca toate activitatile sunt ™
realizate in conformitate cu recertificare management
cerintele de mai sus? (Denumiti integrat
organismul de auditare)

15 | Frecventa acestora este de cel putin | Da Anual de supraveghere si la Serviciul
o data pe an? trei ani de certificare/ management

recertificare integrat

17 | Este demostrat in mod clar, printr-un | Da Analiza efectuata de Conducerea SNGN
document, faptul ca managementul management ROMGAZ S.A. Medias
de varf analizeaza progresul
programelor de imbunatatire a
calitatii mediului cel putin o data pe
an?

18 | Exista o evidenta demonstrabila (de | Da | Program de actiuni pentru Serviciul protectia
ex. proceduri scrise) ca aspectele de realizarea obiectivelor SMi mediului
mediu sunt incluse in urmatoarele pentru anul 2023 -(nr.
domenii, asa cum sunt cerute de 15432/12.04.2023)

Directiva IPPC:
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4.2, Constientizare si instruire

Cerinta caracteristica a
BAT

Pastrare

Managementul
documentatiei si
registrelor pentru fiecare
dintre urmatoarele
elemente ale sistemului
dumneavoastra de
management

.

Politici

Responsabilitati

format electronic pe site-ul
SNGN ROMGAZ S.A. Medias

format electronic pe site-ul
SNGN ROMGAZ S.A. Medias

identificare

Declaratia de politica
referitoare la calitate,
mediu, sanatate,
securitate in munca si
energie

Matricea de aplicare a
documentelor SMI
Romgaz cod 00F-012-Act
3.0 - Decizia nr. 710 din
26.07.2021

Responsabil

RMI

Tinte

serviciul protectia mediului

Program de  actiuni
pentru realizarea
obiectivelor SMI pentru
anul 2023 -(nr.

15432/12.04.2023)

Sef sectie de
productie Grebenis
/ sef serviciu
protectia mediului

Evidente de intretinere

sediul Sectiei de productie
Grebenis

Mentenanta mijloacelor
fixe

Sef sectie
productie Grebenis

Proceduri

format electronic pe site-ut
SNGN ROMGAZ S.A. Medias

Matricea de aplicarea a
documentelor SMI
Romgaz

RMI

Registrele de
monitorizare

serviciul protectia mediului

00IL - 103 Editia 3, rev. 2

Monitorizare si masurare
factori de mediu

Tehn. Maria Burus

insp. prot. mediu
Dumitrita Boalca

Rezultatele auditurilor

sediul Sectiei de productie
Grebenis

Auditul al
sistemului de
management integrat PS
03 - ed.3- rev. 2 - Raport
de audit cod 00F-035-act
0

intern

Sef sectie de
productie Grebenis

Rezultatele revizuirilor

format electronic pe site-ul
SNGN ROMGAZ S.A. Medias

Ex. Rev. x

Sef sectie de
productie Grebenis

6/24



romgar,

Cerinta caracteristica a

BAT Pastrare Identificare Responsabil

PS 05 editia 3 rev. 2 -
Controlul
neconformitatilor si
actiunilor corective

Evu_jen?ele .p.nV3nd serviciul protectia mediului Registrul RMI
sesizarile si incidentele neconformitatilor si

accidentelor de mediu
produse sau potentiale in
format electronic pe
infoweb

Fisa de instruire
individuala privind

Evidentele privind sediul sectiei de productie Protectia Mediului; Sef sectie de
instruirile Grebenis productie Grebenis
Raport instruire ,cod 01F
-44- Act 3.1

Programul managementului de mediu
Generalitati

Managementul, a decis documentarea, implementarea, mentinerea si imbunatatirea continua a unui sistem
de management de mediu, in conformitate cu cerintele standard 1SO 14001, pentru a demonstra ca:

-managementul societatii este preocupat de realizarea obiectivelor sale globale de performanta, inclusiv
a obiectivelor de mediu, in vederea imbunatatirii continue, tinand cont de necesitatile tuturor partilor interesate
(clienti, angajati, furnizori, actionari, comunitate/ societate);

-aspectele de mediu, fac obiectul politicii si a obiectivelor generale ale managementului societatii;

-sunt identificate criteriile si metodele necesare pentru identificarea, eliminarea si/ sau minimizarea
aspectelor cu impact negativ asupra mediului, atat asupra personalului societatii cat si asupra altor parti
interesate;

-sunt stabilite autoritatea si responsabilitatea functiilor care raspund de implementarea si mentinerea
cerintelor de mediu, iar deciziile se iau la nivele corespunzatoare de autoritate;

-sunt intreprinse masuri pentru a asigura respectarea cerintelor legale si alte cerinte de reglementare
aplicabile, aferente protectiei mediului, pentru toate procesele (extractie gaze naturale, mentenanta, eliminarea
controlata a dseurilor, aprovizionare inspectii/ incercari logistica etc.);

-sunt asigurate resursele necesare desfasurarii activitatilor;
-sunt intreprinse actiuni de verificare si implementare in vederea imbunatatirii continue;

-personalul ce desfasoara activitati de auditare este independent fata de procesul auditat.

Obiective, tinte si programe

Anual, se stabilesc obiective si tinte masurabile (cand este posibil) de mediu in acord cu strategia, a politicii
declarate si a angajamentului luat precum si tinand cont de cerintele legale, in functie de realizarile anului
precedent, tinand cont de de aspectele reale si de contextul local.

Obiectivele si tintele generale si cele specifice de mediu sunt incluse in "Planul de dezvoltare al societatii,
(analizat si revizuit in fiecare an, pe baza rezultatelor anului anterior si a strategiei pe termen lung), cu
responsabilitati, termene de rezolvare si buget alocat.
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Obiectivele de mediu sunt stabilite si sustinute de indicatorii de performanta.
Planificarea obiectivelor generale si a celor specifice, se face luand in considerare:
-conformarea cu reglementarile legale relevante si alte cerinte specifice de mediu la care uzina subscrie;
-aspectele de mediu semnificative;
-optiunile tehnologice disponibile societatii;
-cerintele financiare, comerciale si operationale;
-puncte de vedere ale partilor interesate.

Obiectivele si tintele sunt stabilite si analizate in vederea determinarii conformitatii cu cerintele legale si
alte cerinte la care societatea subscrie, tinand cont de aspectele semnificative identificate.

Responsabilitatea realizarii obiectivelor de mediu si securitate revine tuturor functiilor relevante din cadrul
societatii si se regasesc in obiectivele individuale ale acestora.

Stadiul realizarii obiectivelor individuale la toate nivelele, sunt analizate anual cu ocazia evaluarii
performantei individuale.

In situatia in care nu sunt realizate obiectivele propuse, se stabilesc actiuni de identificare a cauzelor, precum
si de eliminare a acestora, cu responsabilitati si termene.

Stadiul actiunilor stabilite si eficacitatea acestora se analizeaza anual de catre managementul societatii, iar
rezultatele obtinute sunt prezentate intregului personal cu ocazia sedintelor de analiza si comunicare.

Pentru atingerea obiectivelor si tintelor, se intocmesc Planuri de Management de Mediu, iar Responsabil Mediu
monitorizeaza stadiul realizarii acestora pe parcursul anului, functie de evolutia lor.

Pentru indeplinirea Politicii, a angajamentului asumat si atingerea obiectivelor si tintelor de mediu, sunt stabilite
programe de management (anuale sau pe termen lung), care includ obiective generale si specifice, termenele si
mijloacele de realizare, responsabilitati si autoritati desemnate pentru functiile relevante, dupa cum urmeaza:

- Planul de imbunatatire al societatii - este intocmit pentru o perioada de cinci ani si revizuit anual, pe baza
strategiei pe termen lung si a realizarilor la zi;

La elaborarea Programelor de management se ia in considerare introducerea de noi tehnologii, punctele de
vedere ale partilor interesate tinandu-se cont inclusiv de politica financiara a organizatiei. Managementul la cel
mai inalt nivel asigura resursele necesare implementarii actiunilor din programele de management. Programele
de management sunt analizate periodic de factorii responsabili, in vederea stabilirii stadiului realizarii lor (sedinte
Comitet de Mediu, de analiza a indicatorilor din PIP), sau sunt monitorizate direct de Responsabil Mediu si aduse
la cunostinta managementului de varf.

In situatia unor proiecte si /sau dezvoltari (modificari in cadrul procesului de realizare a produsului, introducere
de noi conditii de lucru), programele de management sunt adaptate de la caz la caz functie de situatie, iar
actiunile sunt stabilite astfel incat sa asigure implicarea managementului si nu in ultimul rand, in urma analizarii
impactului acestor schimbari asupra aspectelor de mediu. Modificarile survenite in urma implementarii acestor
proiecte/ dezvoltari, precum si noile cerinte ale normelor legale si de reglemetare

aplicabile sunt documentate, astfel incat sa se asigure functionarea continua a sistemului.

Congstientizare si instruire in domeniul protectiei mediului

Instruirea personalului se face conform procedurii operationale 01IL-02 Editia 3, rev. 2. Instruirea
personalului care are ca scop modul de identificare a necesitatilor de instruire si constientizare (perfectionare,
calificare, reconversie profesionala) si de asigurare a instruirii salariatilor din SNGN Romgaz si a persoanelor care
lucreaza pentru sau in numele ROMGAZ

Dispozitiile acestei proceduri se aplica in toate unitatile organizatorice din cadrul SNGN Romgaz S.A.

Instruirea in domeniul protectiei mediului
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La sfarsitul anului in curs, pentru anul urmator Serviciul Protectia Mediului intocmeste Tematica de instruire,
formular 01F-56, adecvata activitatilor si functiilor carora li se adreseaza si care cuprinde continutul articolelor
din cerinte legale de mediu si/sau reglementari cu caracter general, aplicabile in Romgaz. Tematica de instruire
scanata se posteaza pe Infoweb, la documentele publice ale Serviciului/ Biroului Protectia Mediului pentru fi
consultata de catre utilizatorii din sediu/sucursale.

Responsabilitatea instruirii angajatilor in domeniul protectiei mediului revine sefului Serviciului/ Biroului de
Protectia Mediului din sediu/ sucursale si conducatorilor unitatilor organizatorice.

Fisele de instruire individuala privind protectia mediului se vor completa la rubrica de verificare a instruirii, pe
langa semnatura verificatorului si cu calificativul acordat in urma evaludrii verbale a fiecarei instruiri efectuate.
Completarea rubricii de verificare instruirii se realizeaza de catre:

- seful unitatii organizatorice pentru personalul din subordine;

- seful Serviciului/Biroului de Protectia Mediului sediu/sucursalda pentru personalul cu functii de
conducere/supervizare (directori, sefi unitati organizatorice).

Instruirea in domeniul protectiei mediului cuprinde:

Instruirea generala a noilor angajati:

Responsabil cu instruirea generala a noilor angajati, este seful Serviciului/Biroului Protectia Mediului
sediu/sucursala, sau o alta persoana desemnata de acesta.

Materialul predat la instruire va cuprinde:

» Tematica de instruire introductiv-generala, formular 01F-56, adecvata activitatilor si functiilor carora li se
adreseaza pe Infoweb;

« Politica de calitate-mediu-sso Romgaz;

« Informatii cu caracter general cu privire la Sistemul de Management Integrat;

Instruirea se va documenta in Fisa de instruire privind protectia mediului, formular necodificat.

Evaluarea instruirii se va realiza verbal de catre seful Serviciului/Biroului de Protectia Mediului/ sediu/, si se va
documenta in tabelul Rezultatele testarilor din Fisa de instruire individuala privind protectia mediului.
Instructajut general la angajare,va avea o durata de 4 ore.

Instruirea la locul de munca a noilor angajati

seful unitatii organizatorice sau o alta persoana desemnata de acesta realizeaza instruirea in baza Tematicii de
instruire la locul de munca, formular 01F-56, adecvata activitatilor si functiilor carora li se adreseaza, postata
pe Infoweb la Serviciul/Biroul Protectia Mediului sediu/sucursala.

Materialul predat la instruire va cuprinde:

» Tematica de instruire la locul de munca, formular 01F-56, adecvata activitatilor functiilor carora li se adreseaza;
« proceduri si instructiuni de lucru aplicabile locului de munca respectiv;

» cerinte tegale de mediu si/sau reglementari aplicabile locului de munci;

» aspectele de mediu determinate la locul de munca respectiv;

« responsabilitatile legate de gestiunea deseurilor, modul de colectare valorificare/eliminarea acestora;
Instruirea se va documenta in Fisa de instruire privind protectia mediului, formular necodificat in Sistemul de
Management Integrat.

Evaluarea instruirii se face verbal de catre seful unitatii organizatorice si se documenteaza in tabelul Rezultatele
testarilor din Fisa de instruire individuala privind protectia mediului.

Instructajul (a locul de munca al noului angajat, are o durata de 4 ore.

Instruirea periodica a personalului cu functii de conducere

o Sefului Serviciului/Biroului de Protectia Mediului sediu/ sucursald, sau alta persoane desemnata de acesta, va
instruiri personalul cu functii de conducere (directori, sefi de zona) cel putin o data pe an.

o Instruirea consta in prelucrarea cerintelor legale si alte cerinte, documentate in Tematica de instruire
periodica, formular 01F-56, in domeniul protectiei mediului, adecvatad activitatilor si functiilor carora li se
adreseaza. Documentarea instruirii se va face in Fisa de instruire individuala privind protectia mediului la inceputul
anului, in luna ianuarie.

Instructajul periodic al personalului cu functii de conducere, va avea durata de 2 ore.

Instruirea periodica a personalului TESA

o Conducatorul locului de munca sau o altd persoana desemnata de acesta va efectua cel putin o data pe an
instruirea personalului TESA conform Tematicii de instruire periodica, formular 01F-56, adecvata activitatilor
functiilor carora li se adreseaza, postata pe Infoweb la Serviciul/Biroul Protectia Mediului sediu/sucursala.

o Documentarea instruirii se va face in Fisa de instruire privind protectia mediului la inceputul anului, in luna
ianuarie.

o Instructajul periodic pentru personalul TESA, va avea o durata de 2 ore.

Instruirea periodica a personalului operativ

o Responsabil pentru instruirea periodica a personalului operativ este seful unitatii organizatorice sau o persoani
desemnata de acesta.
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o Instructajul se va efectua o datd pe luna in baza Tematicii de instruire periodice, formular 01F-56, adecvata
activitatilor si functiilor carora li se adreseaza, postata pe Infoweb la Serviciul/Biroul Protectia Mediului sediu/
sucursala.

Materialul predat la instruire cuprinde:

« Tematica de instruire periodica, formular 01F-56, adecvata activitatilor functiilor carora li se adreseaza, postata
pe Infoweb;

« proceduri si instructiuni de lucru aplicabile locului de munca respectiv;

o aspectele de mediu determinate la locul de munca, respectiv identificate pentru procesul din care face parte
unitatea organizatorica,

« responsabilitatile legate de gestiunea deseurilor, modul de colectare si valorificare/eliminarea acestora,
Documentarea instruirii se face in Fisa de instruire individuala privind protectia mediului.

Instructajul periodic pentru personatul operativ, va avea durata de 1 ora.

Instruirea suplimentara a angajatilor in domeniul protectiei mediului

o Responsabil pentru instruirea suplimentara, este seful unitatii organizatorice sau o alta persoana desemnata de
acesta.

o Instruirea angajatilor se efectueaza conform tematicii de instruire, adecvata activitatilor si functiilor carora li
se adreseaza, postata pe Infoweb la Serviciul/Biroul Protectia Mediului sediu/sucursala.

Instruirea suplimentara se efectueaza in urmatoarele situatii :

La schimbarea locului de munca ;

Cand un lucrator a lipsit mai mult de 60 de zile lucratoare;

La reluarea activitatii dupa un accident de mediu, accident de munca, accident tehnic;

La executarea unor lucrari speciale care pot avea impact negativ mediului;

La introducerea unui echipament de munca nou sau a unor modificari ale echipamentului existent, daca prin
utilizarea acestuia riscul producerii unui impact negativ asupra mediului;

La modificarea tehnologiilor, daca acestea pot provoca un impact negativ asupra mediului;

La aparitia respectiv modificarea/actualizarea unei cerinte legale aplicabile unitatii organizatorice respective;
La introducerea oricarei noi tehnologii.

Documentarea instruirii suplimentare se face in Fisa de instruire individuala privind protectia mediului, la
sectiunea “instruirea periodica suplimentara”.

Instruirea suplimentara, va avea durata de 1 ora.

Instruirea personalului cu contract de servicii/lucrari

o Tematica de instruire pentru personalul prestator, va cuprinde cerintele de mediu din capitolul de protectia
mediului din contract si Declaratia de politica in domeniul calitatii §i mediului.

Tematica de instruire a personalului prestator, formular 01F-56, va fi postata pe Infoweb la Serviciul/Biroul
Protectia Mediului sediu/sucursala.

o La inceperea derularii serviciului/ lucrarii, responsabilul cu urmarirea contractului, va solicita prestatorului fisa
de instruire colectiva a personalului prestator, ca dovada ca acesta a fost instruit cu cerintele de mediu din
capitolul de protectia mediului din contract si Declaratia de politica in domeniul calitatii si mediului pusa la
dispozitia prestatorului de catre CIS.

Instruirea altor categorii de persoane (vizitatori, etc.) care solicita accesul pe amplasamentele Romgaz, in
mod organizat

o Seful Serviciului/Biroului Protectia Mediului sediu/sucursala pentru sediile administrative sediu/ sucursale sau
Seful unitatii organizatorice pentru alte amplasamente (sectii, ateliere, statii comprimare, etc.) ale Romgaz este
responsabil cu instruirea acestor categorii de persoane.

Instruirea consta intr-o prezentare succinta a cerintelor minime privind colectarea selectiva a deseurilor,

o Documentarea instruirii se va face pe formularul Fisa de instruire colectiva, cod: 01F-14.

Instructajul va avea durata de maxim 15 minute.

Instruirea elevilor, studentilor, practicantilor si ucenicilor

Responsabilitatea instruii elevilor/studentilor revine:

o Sefului Serviciului Protectia Mediului sediu/ sucursala si sefului unitatii organizatorice, daca elevii/studentii
desfasoara practica la sediile administrative ale sucursalelor/sediu,

o Sefului unitatii organizatorice daca elevii/studentii desfagoara practica pe amplasamentele sectiilor/atelierelor,
etc.

o Instruirea elevilor/studentilor se efectueaza la inceputul perioadei de practica, conform Tematicii de instruire
elevi/studenti, formular 01F-56 postata pe Infoweb;

o Documentarea instruirii se va face pe formularul Fisa de instruire colectiva, cod: 01F-14.

Instructajul va avea durata de maxim 15 minute.

4.3. Responsabilitati

Ultimul control efectuat de catre autoritati a fost in anul 2023 de GNM Comisariatul Judetean Mures documentat
prin Raport de inspectie nr. 77 din 16.11.2023.

4.4, Raportari
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Raportarile specifice efectuate, conform cerintelor A.l.M. detinute.
4.5. Notificarea autoritatilor
Nu a fost cazul, n-au avut loc incidente de mediu.

5.Materii prime, materiale auxiliare
In anul 2023 nu au fost procesate deseuri. Materiile auxiliare se aprovizioneaza doar in momentul
procesarii, nu se depoziteaza pe amplasament.

6. Resurse: apa, energie, gaze naturale

Consum de energie - anul 2010/2011/2012/2013/2014/2015/2016/2017/2018/2019/2020,2021:

Consum UM Cantitate

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 | 2019 | 2020 2021 202 2023

2

Energie MW 12 8,4 10 8,8 8,1 8,2 8,0 8,0 8,0 6,2 7,1 6,0 4,7 3,7
electrica | h
Gaz Nm 3000 3200 | 2390 | 2330 2315 2385 | 2315 | 2204 | 2105 | 2499 | 2074 | 2183 | 210 | 3193
natural C 6
Motorina | to 3 2 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1

Consum de apa - anul /2010/2011/2012/2013/2014/2015/2016/2017/2018/2019/2020/2021/2022:
Alimentarea cu apa potabila se face individual sau cu apa imbuteliata.

Alimentarea cu apa tehnologica necesara prepararii solutiilor de neutralizare se face prin colectarea apelor
meteorice din depozitul intermediar in caminul de apa.

1n 05.12.2019 a fost emisa o nou autorizatie de gospodarire a apelor de catre Administratia Bazinala Mures
nr.466 valabila pana la 05.12.2024, pentru Depozit de deseuri specifice Ogra, jud. Mures. Nu au fost modificati
parametri reglementati fata de autorizatiile anterioare.

7. Descrierea instalatiei si a fluxurilor existente pe amplasament

1. DESCRIERE

O descriere succinta a activitatilor, scopul lor, produsele, instalatiile implicate, diagrama proceselor cu marcarea
punctelor de emisii, nivele de emisii din fiecare punct:

1.Deseurile specifice care se primesc pe amplasament in vederea tratarii pentru a putea fi eliminate prin
depozitarea finala pe depozitul de deseuri sunt urmatoarele:

a) Deseuri din actvitate de foraj sonde;
= detritus - deseuri si noroaie de foraj pe baza de apa dulce - cod 01 05 04;
= deseuri de fluid de foraj in categoria carora intra:
- noroaie de foraj si deseuri cu continut de baritina- cod 01 05 07;

- noroaie de foraj si deseuri cu continut de cloruri- cod 01 05 08;
- deseuri si noroaie de foraj cu continut de uleiuri- cod 01 05 05*;

b) Deseuri de la comprimarea gazelor:
- namoluri de la separatoarele ulei/apa- cod 13 05 02* .
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2.Deseurile specifice care se primesc pe amplasament in vederea eliminarii prin depozitare finala pe
depozitul de deseuri, fara a necesita tratare sunt:

- namoluri de la limpezirea apei- cod 19 09 02;
- namoluri de la tratarea fizico-chimica, altele decat cele specificate la 19 02 05*- cod 19 02 06

Obiectivul a fost pus in functiune in anul 2001, avand o capacitate de depozitare de circa 98 000 m? (150
000 tone), durata de exploatare estimata este de 20 ani, perioada pentru care se constituie si fondul de
inchidere.

Depozitut are urmatoarele componente:
1. Zona in care se gaseste instalatia de tratare pentru deseurile specifice:

¢ cantarul

e depozitul intermediar cu volumul de circa 800 m? format din 2 bazine:

- bazin de stocare detritus cu o capacitate de 200 m?;

- bazin de stocare deseuri de fluid de foraj cu o capacitate de 600 m?;

e bazin de preparare- amestec cu volumul de circa 85 m?;

e separator de ulei si produse petroliere;

e baraca pentru depozitare ciment si zona de depozitare (copertina) ulei si produse petroliere
colectate din separatorul de ulei si produse petroliere;

2. Zona in care se gaseste depozitul final ( capacitate de cca. 104.640 m?) format din:

e compartimentul nr. 1 pentru deseuri procesate cu o capacitate de cca. 96.800 m?
e put de colectare ape drenate din compartimentul nr. 1;

e compartimentul nr. 2 izolat cu geomembrana, cu o capacitate de cca. 7840 m? ;
e put de colectare levigat din compartimentul nr. 2;

3. Cladire administrativa
Activitatile principale desfasurate in incinta depozitului sunt:

e Preluarea si cantarirea deseurilor

o Depozitarea temporara in bazinele de stocare deseuri specifice

e Transvazarea in proportii egale in bazinul de preparare-amestecare

e Tratarea deseurilor specifice prin adaugarea de ciment , ipsos , solutie de NaOH conform retetei
stabilite

e Transportul si depunerea finala a pastei stabilizate in compartimentul | iar la epuizarea spatiului
de depozitare din compartimentul | depunerea in compartimentul Il

o Separarea produselor petroliere in separatorul de produse petroliere

e Procesarea deseurilor in vederea stabilizarii se efectueaza prin cimentare, procedeu descris in
BREF- Documentul de referinta privind cele mai bune tehnici disponibile in domeniul
rafinariilor de petrol si gaze- 2003 si in BREF- Reference Document on Best Available
Techniques on Waste Treatments Industries - august 2006

dupa urmatoarele retete:

= 1 m? deseu ( deseu de fluid de foraj si detritus in proportii egale)+ 200 kg. ciment + 1kg
NaOH

= 1 m3 deseu (deseu de fluid de foraj si detritus in proportii egale)+ 112,5 kg ciment + 42,5
kg ipsos.
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Prezentarea conditiilor prezente ale amplasamentului, inclusiv poluarea istorica

Depozitul de deseuri specifice Ogra, jud. Mures, ocupa o suprafata de cca. 2 ha de teren, fiind amplasat in
extravilanul localitatii Ogra, jud. Mures

Terenul pe care se afla depozitul, a fost concesionat de la Consiliul local Ogra, pe o perioada de 25 de ani
conform contractului de concesiune inregistrat la Primaria Ogra cu nr. 304/16.04.1997 .

Terenul se situeaza in varful unui deal, intr-o fosta cariera de nisip si pietris, fiind impropriu altei folosinte.
Categoria de folosinta a terenului este: neproductiva.

Amplasamentul se invecineaza cu terenuri agricole.
Nu exista poluare istorica, depozitul este amplasat pe o fosta cariera de nisip si pietris.

Conform expertizei tehnice si a raportului de evaluare a starii de siguranta a depozitului de deseuri specifice
realizate de SC Geoconsulting International LTD pe baza careia s-a obtinut avizul si autorizatia de functionare
in conditii de siguranta. Depozitul Ogra este executat dupa reglementarile si exigentele din 2005 si nu
prezinta risc din punct de vedere al stabilitatii taluzelor excavatiei in care este amenajata zona de depunere
a deseurilor. Digul de contur al excavatiei in care este amplasat depozitul este stabil si nu ridica probleme
speciale, depunerile solide din depozit contribuind la imbunatatirea conditiilor de stabilitate. Fiind vorba
de un depozit realizat in sapatura, intr-o terasa de deal stabil, cu depuneri de material in aceasta cuva, in
stare mai putin umeda, dar cu sistem de drenaj controlat, conditiile de stabilitate si siguranta in exploatare
sunt asigurate.

In vederea protejarii depozitului impotriva patrunderii persoanelor neautorizate, acesta este ingradit cu un
gard din sarma pe tot perimetrul amplasamentului. Datorita faptului ca intreaga zona a depozitului este
inconjurata de vegetatie arboricola, inclusiv digul de contur si taluzele aferente, iar depozitul final se afla
intr-o situat intr-o zona depresionara, nu exista conditii favorabile de dispersie in zonele invecinate
amplasamentului.

8. Instalatii pentru evacuarea, retinerea, dispersia poluantilor in mediu.
8.1. Instalatii pentru evacuarea, retinerea, dispersia poluantilor in atmosferd.
Singura sursa fixa de emisii in atmosfera este instalatia de incélzire din sediul depozitul.

Instalatia de incalzire este omologata si verificata tehnic conform legislatiei ANRE. Emisiile de poluati sunt
nesemnificative.

8.2. Evacuarea apelor uzate

Activitatea nu genereaza ape uzate.

9. Date de monitorizare:
9.1. Calitatea apelor subterane prin monitorizarea putului de control

Parametrul Concentratii poluanti [mg/1]

Data prelevarii probei 12.03.2010 | 08.06.2010 | 03.09.2010 06.10.2010
pH 7,8 6,81 6,85 7,87
Cloruri 360 286 303 248
cco-Cr 38,64 70,89 52,8 30,15
Rezidiu fix 990 1150 1280 960
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Substante extractibile cu solventi 0 0 0 0
organici

Produse petroliere 0 0 0 0
Crom total 0,77 0,811 0,0134 0

Parametrul Concentratii poluanti [mg/l]
Data prelevarii probei 17.02.2011
pH 7,05
Cloruri 355
cco-Cr 37,28
Rezidiu fix 1080
Substante extractibile cu solventi 0
organici
Produse petroliere 0
Crom total 0

Nota: din cauza secetei a secat putul de control, §i nu s-a putut recolta decat o singura proba.

Parametrul Concentratii poluanti [mg/l]

Data prelevarii probei 09.04.2012 | 28.06.2012 | 13.09.2012 | 26.11.2012
pH 7,0 7,0 7,1 6,8
Cloruri 218 374 156 313
CCO-Cr 31,15 48,81 <30 94,63
Rezidiu fix 1422 1614 1188 1499
Substante extractibile cu solventi 0 0 SLD SLD
organici

Produse petroliere 0 0 SLD SLD
Crom total SLD SLD SLD SLD

Nota: Din cauza secetei nivelul panzei freatice a scazut in putul de control, astfel ca proba de ape
subterane a fost recoltatd in anul 2012 dintr-o fantdna situata aval depozit, in comuna Ogra, nr. 247,
jud. Mures.

Parametrul Concentratii poluanti [mg/t]

Data prelevarii probei 29.03.2013 20.06.2013 25.09.2013 19.11.2013
pH 7,5 7,5 7,6 7,2
Cloruri 220 109 168 174
cco-Cr <30 38,17 35,97 60,0
Rezidiu fix 1157 996 1270 1470
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Substante extractibile cu SLD SLD SLD SLD
solventi organici

Produse petroliere SLD SLD SLD SLD
Crom total SLD SLD SLD SLD

Nota: Din cauza secetei nivelul panzei freatice a scazut in putul de control, astfel ca proba de ape
subterane a fost recoltata in anul 2013 dintr-o fantana situata aval depozit, in comuna Ogra, nr. 232,

jud. Mures
Parametrul Concentratii poluanti [mg/l]

Data prelevarii probei 31.03.2014 | 17.06.2014 | 13.08.2014 27.10.2014
pH 7,0 6,8 7,0 7,3
Cloruri 154,43 242,85 203,57 364,9
CCo-Cr 41,4 67,9 37,26 66,78
Rezidiu fix 1275 1820 1520 1931
Substante extractibile cu SLD SLD SLD SLD
solventi organici
Produse petroliere SLD SLD SLD SLD
Crom total SLD SLD SLD SLD

Nota: Din cauza secetei nivelul panzei freatice a scazut in putul de control, astfel ca proba de ape
subterane a fost recoltata in anul 2014 dintr-o fantana situata aval depozit, in comuna Ogra, nr. 232, jud.

Mures
Parametrul Concentratii poluanti [mg/l]

Data prelevarii probei 03.03.2015 16.06.2015 31.07.2015 11.12.2015
pH 7,3 6,8 7,0 7,2
Cloruri 127,63 138,13 198,34 168,92
CCO-Cr 32,49 38,92 42,6 SLD <30
Rezidiu fix 1404 1434 1957 1294
Substante extractibile SLD (< 0,5) SLD (< 0,5) SLD (< 0,5) SLD (< 0,5)
cu solventi organici
Produse petroliere SLD (< 0,5) SLD (< 0,5) SLD (< 0,5) SLD (< 0,5)
Crom total SLD (< 0,005) SLD (<0,005) SLD (<0,005) SLD (<0,005)

Nota: Probele de ape subterane au fost recoltata in anul 2015 dintr-o fantana situata aval depozit, in
comuna Ogra, nr. 268A, jud. Mures (s-a primit aprobare de la ABA Mures nr. 141/MG/12.02.2016).

Parametrul Concentratii poluanti [mg/1]
Data prelevarii probei 17.03.2016 24.05.2016 08.09.2016 08.11.2016
pH 7,5 7,2 7,2 7,5
Cloruri 233,99 198,54 127,99 143,14
CCo-Cr 35,73 SLD <30 34,91 SLD < 30
Rezidiu fix 1558 1726 1355 1527
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Substante extractibile SLD (< 0,5) SLD (< 0,5) SLD (< 0,5) SLD (< 0,5)
cu solventi organici
Produse petroliere SLD (< 0,5) SLD (< 0,5) SLD (< 0,5) SLD (< 0,5)
Crom total SLD (< 0,033) SLD (<0,033) SLD (<0,01) SLD (<0,01)
Parametrul Concentratii poluanti [mg/l]
Data prelevarii probei 28.04.2017 31.05.2017 28.08.2017 23.10.2017
pH 7,8 7,5 6,5 7,5
Cloruri 135,99 120,49 146,4 230,44
cco-Cr 33,29 38,40 SLD < 30 45,26
Rezidiu fix 1493 1425 1577 1851
Substante extractibile SLD (< 0,5) SLD (< 0,5) SLD (< 0,5) SLD (< 0,5)
cu solventi organici
Produse petroliere SLD (< 0,5) SLD (< 0,5) SLD (< 0,5) SLD (< 0,5)
Crom total SLD (< 0,01) SLD (<0,01) SLD (<0,01) SLD (<0,01)
Parametrul Concentratii poluanti [mg/l]
Data prelevarii probei 22.03.2018 11.06.2018 16.08.2018 18.10.2018
pH 7,3 6,9 7,2 7,5
Cloruri 212,72 219,81 187,9 248,17
CCo-Cr <30 45,42 <30 67,67
Rezidiu fix 1814 1612 1685 1709
Substante extractibile | SLD (< 0,5) SLD (< 0,5) SLD (< 0,5) SLD (< 0,5)
cu solventi organici
Produse petroliere SLD (< 0,5) SLD (< 0,5) SLD (< 0,5) SLD (< 0,5)
Crom total SLD (< 0,012) SLD (<0,012) SLD (<0,012) SLD (<0,01)
Parametrul Concentratii poluanti [mg/l]
Data prelevarii probei 25.02.2019 28.05.2019 03.09.2019 21.10.2019
pH 7,2 7,0 7,12 6,5
Cloruri 191,45 155,99 69,13 78
Cco-Cr 32,31 34,72 13,55 1,89
Rezidiu fix 1387 1297 252 1080
Substante extractibile | ¢, , g 5) SLD (< 0,5) SLD (< 0,5) SLD (< 0,5)
cu solventi organici
Produse petroliere SLD (< 0,5) SLD (< 0,5) SLD (< 0,5) SLD (< 0,5)
Crom total SLD (< 0,012) SLD (<0,012) 0,0199 SLD (<0,01)
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Parametrul Concentratii poluanti [mg/l]
Data prelevarii probei 27.02.2020 11.06.2020 13.08.2020
02.11.2020
pH 7,1 7,6 6,7 7,3
Cloruri 180,81 102,81 60,27 113,60
CCo-Cr <30 <30 <30 41,40
Rezidiu fix 1494 1173 199 971
(S::b::a';ﬁf::;:ﬁ:'g"e SLD (< 0,5) SLD (< 0,5) SLD (< 0,5) SLD (< 0,5)
Produse petroliere SLD (< 0,5) SLD (< 0,5) SLD (< 0,5) SLD (< 0,5)
Crom total SLD (< 0,012) SLD (<0,012) SLD (<0,012) SLD (<0,01)
Parametrul Concentratii poluanti [mg/l]
Data prelevarii probei 02.03.2021 16.06.2021 19.08.2021
08.10.2021
pH 6,5 7,7 6,6 7,5
Cloruri 91,23 51,16 138,41 38,06
CCO-Cr <30 <30 31,26 <30
Rezidiu fix 522 608 1231 559
:ﬂi‘:&l‘;f::;:ﬁ:‘g"e SLD (< 0,5) SLD (< 0,5) SLD (< 0,5) SLD (< 0,5)
Produse petroliere SLD (< 0,5) SLD (< 0,5) SLD (< 0,5) SLD (< 0,5)

Crom total SLD (< 0,012) SLD (<0,012) SLD (<0,012) SLD (<0,01)
Parametrul Concentratii poluanti

Data prelevarii probei 21.03.2022 17.05.2022 24.08.2022 28.10.2022
pH 7,6 7,5 6,6 7,2
Cloruri 88,5 230,45 120,54 116,99
CCo-Cr <30 <30 <30 52,42
Rezidiu fix 477 1187 973 1139
Produse petroliere <0,5 <0,5 <0,5 <0,5
Crom total < 0,12 <0,12 <0,12 <0,12
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Parametrul Concentratii poluanti

Data prelevarii probei 21.03.2023 07.06.2023 25.08.2023 18.10.2023
pH 6,8 6,9 7,4 6,7
Cloruri 86,76 40,29 28,08 60,23
cCco-Cr 50,13 <30 <30 <30
Rezidiu fix 330 494 392 583
Produse petroliere <0,5 <0,5 <0,5 <0,5
Crom total < 0,012 < 0,012 < 0,012 < 0,03
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9.3. Date meteorologice -

ROMGAZ

Statia meteorologica Tirgu Mures

TEMTERATURI : Medii [°C)
LUNA ANUE
2010 | 2011 | 2012 201 | 2014 | 2015 | 2016 | 201 | 2018 | 201 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023
3 7 9

IANUARIE -2,8 | -3,1 -2,1 | -2,8 ( 0,7 -1,1 2,8 |-7,3| 0,2 |-1,8] -2,9 -0.1 -1.7 3.2
FEBRUARIE 1,4 -2,2 -6,5 | 2,4 1,8 -0,6 4,5 1,2 0 1,1 2,3 1.6 1.5 0.6

MARTIE 4,5 4,8 3,1 4,1 7,8 5,4 5,8 7,8 3,7 6,1 6,2 3.0 2.6 6.1

APRILIE 10,5 | 10,2 | 12,0 | 12,3 | 11,4 9,1 12,5 1 9,6 | 14,8 | 11,6 | 9,3 8.1 8.7 9.1
MAI 16,0 | 15,5 | 16,6 | 17,1 | 15,5 | 16,0 | 14,3 | 15,9 | 18,6 | 15,0 | 13,7 | 14.7 | 15.9 | 15.6
IUNIE 19,5 19 21,3 | 19,5 18,2 | 19,1 | 20,5 | 20,3 | 19,8 | 21,6 | 19,4 | 19.5 | 21.0 | 19.2
IULIE 21,1 | 20,2 | 24,8 | 20,7 | 20,8 | 22,0 | 21,3 | 21,0 | 20,4 | 20,4 | 20,4 | 22.8 | 22.2 | 21.6
AUGUST 21,1 | 20,1 | 21,9 | 21,6 | 20,0 | 21,5 | 20,1 | 22,0 | 22,3 { 22,0 21,3 | 19.8 | 21.7 | 21.9
SEPTEMBRIE | 14,5 | 17,3 | 18,2 | 13,6 | 16,1 17,3 | 16,4 | 15,6 | 15,3 [ 16,2 | 17,3 | 14.1 143 | 18.4
OCTOMBRIE | 6,9 7,4 11,1 | 9,6 | 10,4 9,0 8,3 9,4 | 10,7 [ 10,1 | 11,6 7.5 10.3 | 11.8
NOIEMBRIE 7,1 -0,7 4,9 6,8 4,7 5,0 2,6 4,9 5,0 9,2 3,4 4.2 5.7 5.7
DECEMBRIE | -1,5 1 -3,0 | -2,3 1,3 1,6 -3,1 1,2 | -0,4 | 0,7 3,4 1.7 1.9 1.6

TEMTERATURI : Media maximelor [°C]
LUNA ANUL

(2)01 f01 ;01 :01 ‘2101 :01 2016 §01 :01 2019 2020 | 2021 | 2022 | 2023

IANUARIE 1,4 { -0,2 | 1,5 1,2 | 48 | 3,4 1,1 -2,0 | 4,6 1,5 0,6 3.7 2.6 7.3
FEBRUARIE 6,3 | 1,8 (-0,6 | 7,2 | 9,1 5,6 10,8 6,2 | 4,3 6,9 8,0 6.2 7.4 -5.1
MARTIE 10,7 | 12,1y 10,7 | 10,6 | 16,1 [ 11,9 | 12,3 | 15,5 9,2 | 14,0 | 13,4 9.4 10.4 12.6
APRILIE 16,9 | 17,1 ( 19,3 | 19,4 | 18,1 | 16,2 | 20,5 | 17,2 | 23,1 | 19,0 | 18,3 14.2 15.6 14.7
MAI 22,4 | 23,3 | 23,6 | 24,4 | 22,4 22,3 | 21,2 | 22,6 | 26,1 | 21,1 20,4 21.3 23.5 22.2
IUNIE 25,9 | 25,7 | 28,3 | 26,0 | 24,8 | 25,7 | 27,3 | 27,6 | 26,7 | 28,8 | 25,2 26.6 28.1 25.4
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IULIE 28,6 | 27,8 | 27,1 33,2 (27,8|28,4| 29,1 |28,6|28,2| 26,8 | 27,6 27,3 30.1 29.1
AUGUST 28,5 28,8 |28,3(31,1{29,828,4| 30,3 |27,7|31,1( 30,7 | 30,1 29,2 27.4 29.5
SEPTEMBRIE | 25,6 | 21,5 | 26,6 | 27,2 | 20,3 | 24,4 | 24,6 | 25,4 | 23,4 | 24,1 24,2 25,6 21.7 26.9
OCTOMBRIE 16,9 | 14,4 | 16,2 | 18,5 | 18,2 | 18,0 | 16,0 | 13,7 | 16,7 | 20,4 | 19,7 17,6 15.8 20.4
NOIEMBRIE 10,7 | 14,7 | 5,5 [ 11,8 [ 13,1 { 11,3 | 11,0 851 9,2 | 11,4 | 15,2 6,6 10.2 10.0

DECEMBRIE 38 24| 49 | 0,3 1,9 | 5,2 4,1 -0,1 | 4,5 2,2 5,0 7,1 4.4 5.5

TEMTERATURI : Media minimelor [°C]
LUNA ANUL
201 | 201 | 201 | 201 | 2014 | 2015 | 201 | 2017 | 2018 | 2019 | 202 | 2021 | 2022 | 2023
0 1 2 3 6 0

IANUARIE -6,6 | -5,7 | -52]-63| -2,2 | ‘45 | -58 | -11,8 | -3,1 -4,9 | -5,7 | -2.9 -5.5 -0.6
FEBRUARIE 2,2 -4 11-’0 1,3 -3,0 -49 | 0,3 -2,3 -2,8 2,9 | 1,9 | -2.2 -3.0 -4.0
MARTIE -0,3 { -0,4 | -3,1 | -0,7 1,2 -0,3 | 0.6 1,3 -0,5 -0,6 | 0,7 | -2.2 -4.2 -0.2
APRILIE 50 ( 3,7 | 5,9 | 5,6 6,1 2,6 5,8 2,7 7,0 4,3 0,4 2.9 2.6 3.6
MAI 10,5 | 8,1 | 10,6 | 10,4 | 9,1 10,2 | 8,2 9,6 10,7 9,9 8,1 9 8.7 8.5
IUNIE 13,9 1 12,9 | 14,3 | 13,8 | 11,4 | 12,6 | 14,2 | 12,8 14,3 | 14,7 | 14,6 13 12.8 | 13.5
IULIE 15,4 | 14,7 | 16,6 | 13,1 | 14,4 | 14,6 | 14,2 | 14,0 15,1 13,1 | 14,2 | 15.8 | 14.4 | 14.6
AUGUST 15,1 | 13,3 | 13,4 | 14,3 | 13,3 | 14,1 | 13,6 | 14,0 15,0 | 14,8 | 14,0 | 13.3 | 15.5 | 15.0
SEPTEMBRIE 9,4 | 9,6 | 10,7 | 8,3 9,2 12,4 | 9,4 9,5 8,8 9,2 |10,3| 8.3 10.0 | 11.3
OCTOMBRIE 1,2 1,1 6,0 | 4,2 5,1 4,4 4,4 4.1 4,2 4,2 7,6 1.7 5.2 4.5
NOIEMBRIE 1,8 | -5,5 | 0,5 | 2,6 0,3 1,0 | -1,1 1,6 0,7 4,9 0,9 0.4 2.6 1.6
DECEMBRIE 45 |-2,4|-6,5]-52 ]| -1,4 -0,3 | -5,7 -1,2 -2,5 -2,6 | 0,4 | -0.6 -1.3 -1.4
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PRECIPITATH [mm]

LUNA ANUL
201 [ 201 [, 00| 7043 | 201 | 2015 | 201 [ 2017 | 2018 | 201 | 202 | 2021 | 2022 | 2023
0 1 4 6 9 0
IANUARIE | 43,7 | 24,1 | 31,1 | 28,5 | 65,6 | 22,9 | 36,6 | 12,5 | 25,8 | 47,1 | 5,8 | 26.2 | 20.5 | 46.9
FEBRUARIE | 46,8 | 11,5 | 35,7 | 12,3 | 20,4 | 28,3 | 28,2 | 24,9 | 46,0 | 21,5 | 52,4 | 26.2 | 9.1 | 44.2
MARTIE 482 (18,2 7,8 | 62,4 | 25,8 | 26,8 | 38,0 | 23,0 | 54,5 | 13,5 | 29,9 | 47.1 | 3.1 | 31.8
APRILIE 1%2, 308 | 710 | so8 | 326 | 358 | 718|422 | 129 [ 49,3 17,0 | 680 [ 706 | 723
Al 1%1, 402 | 1592 | 720 | 368 | 676 [71.2[ 1276 38,0 1101, 60,2 | 76.6 | 67.2 | 349
IUNIE 532,153, | oo o [ 572 | 516 | 1274|762 | 82,4 | 149,2 | 36,8 | 126, | 78.0 | 34.6 [ 150.4
4 6 3
IULIE 74,2 | 98,4 | 22,4 | 36,6 | 57,4 | 32,1 | 77,4 | 80,4 | 95,0 | 52,4 | 45,8 | 57.8 | 50.7 | 52.3
AUGUST 25,8 | 35,2 | 16,6 | 50,8 | 87,2 | 78,8 | 71,4 | 29,6 | 36,2 | 56,2 | 98,3 | 68.3 | 80.1 | 105.5
SEPTEMBRIE | 48,4 | 2,8 | 46,2 | 73,8 | 33,0 | 72,7 | 17,8 | 43,0 | 38,7 | 44,3 | 51,8 | 38.7 | 123.1 | 23.9
OCTOMBRIE | 28,6 | 15,4 | 38,2 | 41,2 | 36,6 | 37,8 | 75,6 | 61,7 | 29,3 | 38,4 | 45,9 | 11.9 | 36.4 | 30.3
NOIEMBRIE | 33,2 | 0,8 | 20 | 54,1 | 29,0 | 36,5 | 52,6 | 48,6 | 21,5 | 19,8 | 18,3 | 28.3 | 64.0 | 86.3
DECEMBRIE | 49,6 | 27,3 | 57,1 | 8,7 | 47,2 | 11,3 | 19,9 | 38,9 | 58,1 | 41,1 | 28,3 | 78.1 | 32.7 | 25.8
EVAPOTRANSPIRATIA [mm]
LUNA ANUL
201 [ 201 | 201 [, "[ 2014 201 | 2016 [ 201 [ 2018 | [ 2020 [ 2021 | 2022 | 2023
0 1 2 5 7
IANUARIE - - - - - - - -
FEBRUARIE - - - - - - -
MARTIE 77| 96 | 103] 228 | 310 | 157 | 185 [18,1136,74| o [ 216, [ 286.4 | 55.7 | 2463
APRILIE 413 | 19.3 | 42,0 | 47,9 | 00 [34T] 302 [ 4202674, | 192, | 453.7 | 471.1 | 486.9
A 73,7 | 304 | 761 | 7600 | 710 | 733 | 507 [ 463 [ 4262|1467, | 5743 7| 538.1 | 3702
UNIE 67.8 | 355 | 71.1 | 62,8 | 26 | 836 | 87,8 [ 585 1o<5),4 43,77 | 870, | 6355 | 4276 1081.
ULIE 373 | 592 | 42,3 | 65,6 | 20° | 353 | 500 [ 259 [ 73,38 o 7477, [ 567.6 | 519.6 [ 529.3
AUGUST | 37.3 | 531 | 38,2 | 77,0 | 357 | 378 | 44 [ 17,6 (45,31, (o 1757, | 583.6 | 663.2 | 803.2
SEPTEMBRIE | 28,0 | 33,1 | 33,0 | 40,6 | 302 | 319 | 31,9 [205 [ 37,98 o | 471, [ 365.6 800.6 | 342.3
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OCTOMBRIE | 10,2 | 17,4 | 16,0 | 23,3 | 24,8 | 22,2 | 20,5 | 20,5 | 10,9 | 27,76 | 31,5 | 374,2 | 151.6 | 295.0
NOIEMBRIE | 8,1 | 17,6 | 2,9 | 14,5 | 32,4 | 12,2 | 14,6 | 11,9 | 25,6 | 17,22 | 21,1 | 138,8 | 197.8 | 513.4
DECEMBRIE - - - - - - - - - - - - -

Din analiza datelor prezentate, comparativ, anul 2023 cu anii 2022, 2021, 2020, 2019, 2018, 2017, 2016,
2015, 2014, 2013, 2012, 2011 si 2010 se constata faptul ca nu au aparut modificari semnificative ale concentratiilor

poluantilor nici in apa subterana prelevata din put, nici in levigatul colectat in putul de colectare.

Va transmitem alaturat copii dupa buletinele de analize efectuate in anul 2023 pentru calitatea apei subterane

si a levigatului.

10. Zgomot si vibratii

Nefiind surse importante de zgomot si vibratii pe amplasament, nu s-au cerut masuratori in acest sens.

11. Managementul degeurilor

11.1. Surse, categorii de deseuri, mod de gestionare

Cantitatea Gestiune deseuri
Cod deseu,
Nr conform stoc la generata Stocare /
* |Denumire deseu 01.01.2022 in Valorificare | Eliminare
crt. H.G. [Tone] transport
856/2002 unitate [Tone] [Tone]
[Tone]
[Tone]

Noroaie de foraj si

1 |deseuri cu continut de | 01 05 08 51,0 28,1 0 0 79,1
cloruri
Noroaie de foraj si

2 |deseuri cu continut de | 0105 07 11,1 4,0 0 0 15,1
baritina

3 [Namoluri de la 19 09 02 0 22,0 0 22,0 0
limpezirea apei

4 [amolridela 5050 0 0 0 0 0
separatoarele ulei/apa
Namoluri de la tratarea
fizico-chimica (Uzina

> de apa Tg. Mures, str. 1902 06 0 0 0 0 0
Barajului nr. 9)

*Nota : 1140 mc (tone) apa de zacamant decantata in depozitul intermediar, a fost injectata la statiile de injectie
11, 15 Iclanzel.

11.2. Gestiunea substantelor chimice periculoase:

12. Managementul situatiilor de urgenta

Nu exista in gestiune substante chimice periculoase.

Nu s-au inregistrat situatii de urgenta sau poluari accidentale.

in anul 2012 s-a realizat Raportul de expertiz asupra starii tehnice actuale de depozitului de deseuri specifice
din industria extractiva Ogra, jud. Mures. S-a emis autorizatia de functionare in siguranta nr. 144 din 30.11.2012,
valabila pana la 30.11.2017.
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in conformitate cu clasificarea din lege si cu calculul efectuat conform metodologiei de stabilire a
categoriei de importanta a constructiilor (Ordin 31/N/2.10.1995 - MLPAT) categoria de importanta C - importanta
normala - constructii cu functii obisnuite, a caror neindeplinire nu implica riscuri majore pentru societate si natura
si clasa de importanta IV.

Recomandarea facuta de referentul care a expertizat documentatia in 2012 a fost, de reanalizare a
incadrarii sub incidenta legii sigurantei barajelor a ,,Depozitului de deseuri specifice provenite din activitatea
de extractie a gazelor naturale Ogra, jud. Mures”. Prin adresa nr. 23564/16.11.2017 s-a solicitat scoaterea
acestui depozit de sub incidenta legii sigurantei barajelor.

Prin procesul verbal nr. 24654/06.12.2018 intocmit de Comisia teritoriala de avizare a documentatiilor de
evaluare a starii de siguranta in exploatare a barajelor din categoria C si D - zona Transilvania,s-a stabilit scoaterea
de sub incidenta OUG nr. 244/2000 privind siguranta barajelor a Depozitului de degeuri specifice din activitate de
extractie gaze naturale OGRA, jud. Mures.

13. Monitorizarea activitatii

Activitatea desfasurata de catre Depozitul de deseuri specifice din activitate de extractie gaze naturale, situat
in localitatea Ogra, judetul Mures, este monitorizata periodic prin controale de specialitate ale reprezentantilor,
APM Mures, Garda Nationala de Mediu - Comisariatul Judetean Mures, Directiei apelor Mures. In urma controalelor
sunt intocmite Procese Verbale de Control/ Note de constatare.

Monitorizarea post-inchidere, in special pentru depozite de deseuri, conform prevederilor autorizatiei integrate
de mediu.

Proiectul de inchidere al depozitului a fost intocmit in anul 2006, iar din anul 2007 a inceput constituirea fondului
de inchidere.

14. Incidente de mediu si reclamatii/raspuns agent economic:
Incidente de mediu:
Nu au avut loc incidente de mediu.
Reclamatii:
Nu au existat reclamatii privind functionarea instalatiei.
Programul obiectivelor de mediu - stadiul realizarii masurilor din planul de actiuni:

Planul de actiuni intocmit pe baza proiectului de plan si a obligatiilor asumate prin angajamentele rezultate din
procesul de negocieri la Capitolul 22 - Mediu, pentru aderarea Romaniei la Uniunea Europeana.

Nu au fost stabilite.

Director Sucursala Targu Mures /e S B
ing. Marius Tiberiu BACIU

3 0pnee, -

('5 ROuGAnga 5
8 Suclu'sala‘q Wrag
D J26/57412004 ,.3/

Sef Serviciul Profectia Mediului
ing. Claudijf ROIBAN

intocmit
ing. Florin MARGINEAN

g
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